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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-706-00102

Den 16. november 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 8. november 2010
stillet følgende spørgsmål nr. 1 (L 13), som hermed besvares. Spørgsmålet 
er stillet efter ønske fra Mette Gjerskov (S).

Spørgsmål nr. 1 (L 13)
Er ministeren enig i, at det i mange år har været en målsætning at afkoble 
væksten i affaldsmængder fra vækst i økonomi og forbrug, og vil ministeren 
oplyse, hvornår hun forventer synlige resultater på, at denne afkobling lyk-
kes?    

Svar
I Affaldsplan 1998-2004 (Affald 21) blev det beskrevet som en udfordring at 
stabilisere de samlede affaldsmængder. I Affaldsstrategi 2005-08 blev det 
formuleret som et mål, at vi skulle afkoble væksten i affald fra den økonomi-
ske vækst. I min seneste Affaldsstrategi ’10 er et grundelement i affaldspoli-
tikken, at vi skal forebygge affaldsdannelsen, både mængden og farlighe-
den.

De samlede affaldsmængder har tidligere været stigende gennem mange 
år, men den samlede produktion af affald i Danmark har de sidste år udgjort 
ca. 15,5 mio. tons. Hvis man ser nærmere på de enkelte affaldstyper, får 
man helt forskellige billeder: 

 Emballageforbruget og dermed emballageaffaldsmængden har væ-
ret nogenlunde konstant siden 1999 på trods af økonomisk vækst. 
Årsagen hertil er blandt andet, at der i dag bliver emballeret mere ef-
fektivt og i lettere materialer end tidligere.

 Mængden af industriaffald har været faldende siden 2000.
 Mængden af dagrenovation fra husholdninger har været relativt kon-

stant i perioden 1994 til 2008.
 Mængden af bygge- og anlægsaffald har derimod i høj grad fulgt de 

økonomiske konjunkturer.
 Mængden af storskrald følger ligeledes den økonomiske udvikling –

med en kraftig stigning fra 1994 til 2007 og et fald formodentlig som 
følge af den økonomiske krise fra 2007 til 2008.

Det er ikke nogen simpel opgave at afkoble væksten i alle typer af affald fra
den økonomiske vækst. Det er baggrunden for, at min Affaldsstrategi ’10 
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ikke nævner afkobling som et overordnet mål. Det primære er, at vi skal 
arbejde for at forebygge affald i alle sektorer og reducere tabet af ressour-
cer ved øget genanvendelse af affald. 

Jeg ønsker derfor fremover at fokusere på affaldsforebyggelse og på høj 
udnyttelse af ressourcerne i affaldet.

     

Karen Ellemann/ Claus Torp


